
I ■

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
«УЛЁТОВСКИЙ РАЙОН» 

ЗАБАЙКАЛЬСКОГО КРАЯ 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

« /^» июня 2024 года № /н

с. Улёты

О проведении открытого творческого конкурса на лучший эскиз 
мемориального комплекса героям специальной военной операции на 
территории муниципального района «Улётовский район» 
Забайкальского края

В целях реализации Плана социального развития центров 
экономического роста Забайкальского края по созданию мемориальных 
комплексов героям специальной военной операции администрация 
муниципального района «Улётовский район» Забайкальского края 
п о с т а н о в л я е т :

1. Провести открытый творческий конкурс на лучший эскиз 
мемориального комплекса героям специальной военной операции на 
территории муниципального района «Улётовский район» Забайкальского 
края с 17 июня по 17 июля 2024;

2. Утвердить Положение о проведении открытого творческого 
конкурса на лучший эскиз мемориального комплекса героям специальной 
военной операции на территории муниципального района «Улётовский 
район» Забайкальского края согласно приложению 1 к настоящему 
постановлению.

3. Утвердить состав организационного комитета по проведению 
открытого творческого конкурса на лучший эскиз мемориального комплекса 
героям специальной военной операции на территории муниципального 
района «Улётовский район» Забайкальского края согласно приложению 2 к 
настоящему постановлению.

4. Настоящее постановление официально опубликовать 
(обнародовать) путем размещения на официальном сайте муниципального 
района «Улётовский район» в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет» в разделе «Новости» и в разделе «Документы» - «Правовые акты 
администрации» - https://uletov.75.ru/.

https://uletov.75.ru/


5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя главы муниципального района «Улётовский район» 
(С.В. Саранина).

В.А. Горковенко



Приложение 1 
к постановлению администрации 

муниципального района 
«Улётовский район» 

от « июня 2024 года /н

Положение
о проведении открытого творческого конкурса на лучший эскиз 

мемориального комплекса героям специальной военной операции 
на территории муниципального района «Улётовский район»

Забайкальского края

Мемориальный комплекс героям специальной военной операции станет 
местом, где каждый житель и гость Улётовского района сможет прийти 
и почтить память тех, кто сражался за безопасность и спокойствие 
нашего государства и его граждан. Это место для размышлений о том, что 
мир и безопасность имеют свою высокую цену, которую мы должны 
помнить и уважать. Мемориал станет живым напоминанием о долге перед 
поколениями: сохранять память о тех, кто принял участие в специальной 
военной операции и передавать эту память из поколения в поколение. Пусть 
он будет служить напоминанием о том, что каждый человек, и каждый 
поступок имеют значение, а память о героях - священная обязанность 
живых.

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение (далее — Положение) регламентирует порядок 
организации и условия проведения открытого творческого Конкурса (далее
— Конкурс) на лучший эскиз мемориального комплекса живым и павшим 
участникам специальной военной операции (далее - Мемориал). Положение 
определяет условия участия в Конкурсе, рассмотрение Конкурсных работ и 
выявления победителей, а также форму поощрения.
1.2. Организатором данного Конкурса является администрация 
муниципального района «Улётовский район» Забайкальского края.
1.3. Цель Конкурса - увековечение памяти героев - защитников Отечества - 
жителей Улётовского района - участников специальной военной операции.
1.4. Задачами Конкурса являются:
- использование памятников военной истории России в патриотическом, 
нравственном воспитании, сохранение памяти о погибших 
соотечественниках за свободу и независимость Родины, о событиях и 
участниках специальной военной операции, которые в жестоких условиях 
международной агрессии защищали и защищают рубежи Отечества;



- создание условий для сохранения духовной основы российского общества, 
преемственности поколений, воинской доблести и славы, воспитания чувства 
патриотизма и гордости за страну у подрастающего поколения;
- формирование позитивного отношения и чувства глубокого уважения к 
своей малой родине, повышение гражданского самосознания.
1.5. Место создания Мемориала и установки памятника -  село Улёты. 
Разработка проекта должна быть осуществлена с привязкой к конкретной 
территории проектирования. Предполагаемое место установки: 
Забайкальский край, Улётовский район, с.Улёты, улица Кирова, между 
домами 59 и 61, рядом с мемориалом, посвященным героям Великой 
Отечественной войны 1941 -1945 годов.
1.6. При создании эскиза нужно учитывать органичное включение памятника 
в существующую архитектурно-ландшафтную композицию с учетом 
масштаба окружающей застройки, стилистических особенностей ее 
архитектурного облика, а также условий восприятия будущего памятника.
1.7. Объявление о Конкурсе и его итоги опубликовываются на 
официальном сайте администрации муниципального района «Улётовский 
район», а также размещаются на площадках в социальной сети, в районной 
газете «Улётовские вести».

2. Участники конкурса

2.1. В Конкурсе могут принимать участие физические, юридические лица и 
индивидуальные предприниматели, обладающие профессиональными 
знаниями и навыками в области создания произведений архитектуры и 
дизайна, скульптуры и градостроения, студенты профильных учебных 
заведений, а также учащиеся образовательных учреждений, граждане 
российской Федерации, желающие участвовать в создании эскизного 
проекта.
2.2. В случае участия в Конкурсе несовершеннолетнего лица в возрасте до 
14-ти лет, направление работы на Конкурс должно быть осуществлено под 
контролем его законного представителя, либо непосредственно законным 
представителем такого несовершеннолетнего в интересах представляемого. 
При участии несовершеннолетнего лица в возрасте до 14-ти лет в 
Конкурсе, обязательно дополнительное указание контактных данных его 
законного представителя.
2.3. Участником может быть, как один автор, так и авторский коллектив. В 
случае участия в Конкурсе авторского коллектива должен быть указан 
состав авторского коллектива и его руководитель. Заявка подается 
руководителем авторского коллектива, при этом состав авторского 
коллектива прилагается к заявке в свободной форме. При этом заполнение 
согласия на обработку персональных данных является обязательным для 
каждого члена авторского коллектива.
2.4. Физические лица, указанные в пункте 2.1 настоящего положения, 
должны являться гражданами Российской Федерации, юридические лица и



индивидуальные предприниматели зарегистрированы на территории 
Российской Федерации.
2.5. Участники Конкурса имеют права и несут обязанности, установленные 
действующим законодательством Российской Федерации, а также 
настоящим Положением. Каждый участник обязуется соблюдать 
Положение и гарантирует, что вся информация о работах, представленных 
на конкурс, является достоверной и точной.
2.6. Организатор Конкурса и его представители, члены организационного 
комитета (далее -  Оргкомитета) Конкурса, а также члены их семей не 
имеют права участвовать в Конкурсе.

3. Порядок организации и проведения конкурса

3.1. Конкурс проводится в период с 17.06.2024 года по 17.07.2024 года.
3.2. Этапы проведения Конкурса:
- с 17.06.2024 по 10.07.2024 - прием заявок на участие в Конкурсе;
- с 11.07.2024 по 13.07.2024 - отбор оргкомитетом Конкурса эскизных 
проектов, соответствующих требованиям Положения для участия в 
общественном голосовании среди населения Улётовского района;
- с 14.07.2024 по 16.07.2024 -  общественное голосовании в электронной 
форме среди населения Улётовского района;
- 17.07.2024 - подведение итогов Конкурса, объявление победителя. 
Общественное голосование производится дистанционно с использованием 
ресурса официальных сайтов Организатора и органов местного 
самоуправления.

4. Правила оформления конкурсных работ и
порядок их представления

4.1. Состав эскизного проекта должен состоять из:
- текстовая информация, поясняющая идею, концепцию, художественный 
замысел автора;
- указание размеров территории проекта, а также три проекции 
предполагаемого сооружения (спереди, сбоку, в плане);
- спецификация используемых материалов,
- дополнительные документы, материалы по усмотрению участника;
- заполненный бланк Заявки по форме согласно Приложению 1 к 

настоящему Положению с информацией об авторе (авторском коллективе) 
проекта Конкурса;
- согласие на использование конкурсных материалов и обработку 
персональных данных и предоставление Организатору простой 
(неисключительной) лицензии на результаты интеллектуальной 
деятельности, созданные в процессе участия в Конкурсе, по форме 
согласно Приложению 2 к настоящему Положению.



4.2 На конкурс принимаются цифровые файлы - скан-копии или хорошие 
качественные фотографии рисунков, выполненных в любой технике, 
любыми живописными и графическими материалами, в электронном виде, 
в формате JPEG, PDF; размер от 2000 пикселей по длинной стороне, 
разрешение 300 dpi, максимальный размер каждого файла должен быть не 
более 10 Мб. Изображение не должно быть искажено, перекрыто, 
затемнено, засвечено или перевернуто. В качестве проекта на Конкурс 
могут представляться ЗД-модели в компьютерной графике, макеты или 
графические эскизы.
4.3. Фотомонтаж, фотоколлаж с использованием компьютерной графики, 

допускаются. Участникам разрешено обрабатывать любыми графическими 
редакторами исходники своих работ, возможна незначительная 
корректировка яркости и контрастности. Творческая работа должна 
соответствовать предмету и заданной тематике Конкурса.
4.4. Мемориал должен органично вписаться в концепцию развития и 
благоустройства территории; его стилистическая направленность 
(изображение может быть как в стиле реализма, так и символическим), 
объемно-пространственная композиция и идейно -художественное решение 
программой Конкурса не регламентируются.
4.5. К эскизному проекту предъявляются следующие требования:
- создание композиции мемориала с обязательной архитектурной привязкой 
к предложенному месту расположения;
- разработка образного эскизного планировочного решения окружающей 
территории, предложенной для размещения памятника (архитектурно- 
художественная подсветка, малые архитектурные формы, декоративные 
элементы, цветники, скамейки, возможность доступа маломобильных групп 
населения;
- соблюдение оптимальных размеров памятника и места его установки;
- творческое раскрытие темы, проработанность и завершенность Эскизного 

проекта;
- художественное раскрытие образа, композиционная целостность;
- мастерство исполнения и архитектурно -художественная выразительность 
подачи материала;
- оригинальность идеи, уникальность мемориала, его центрального объекта
- памятника или скульптурной композиции, его актуальность;
- использование доступных материалов и технологий для изготовления 
памятника или скульптурной композиции. Доступность и техническая 
возможность практической реализации проекта.
4.6. Каждый Участник обязуется соблюдать Положение о проведении 

Конкурса и гарантирует, что вся информация о работе, представленной на 
Конкурс, является авторской.
4.7. Каждый Участник обязуется не публиковать подготовленный им 
эскизный проект (полностью или в части) на других ресурсах, не 
принимать участие с представленной работой в других конкурсах до 
подведения итогов настоящего Конкурса.



4.8. Прием работ осуществляется путём подачи Заявок по установленной 
форме и материалов работ Организатору в сроки проведения конкурса. 
Конкурсный пакет подается по адресу: Забайкальский край, Улётовский 
район, с.Улёты, ул.Кирова, 68 а, кабинет 13 либо на электронную почту: 
mmruk@vandex.ru. Прием Заявок участников заканчивается в 16:00 
10.07.2024 года. Заявки, поданные позже указанного срока, к 
участию не принимаются и не рассматриваются.

В случае, когда Заявка заполняется родителем или законным 
представителем несовершеннолетнего ребенка, указываются контактные 
данные родителя или законного представителя (ФИО, возраст, степень 
представительства (мать, отец, опекун и т.п.) телефон, электронная почта).

5. Заключительные положения
5.1. По итогам Конкурса определяется один Победитель, с ним заключается 
договор о передаче исключительных авторских прав в полном объеме на 
использование созданного Эскизного проекта Организатору Конкурса. 
Эскизный проект победителя Конкурса будет использован для создания 
Мемориала живым и павшим участникам специальной военной операции в 
селе Улёты.
5.2. Информация о победителе Конкурса будет опубликована на 
официальном сайте администрации муниципального района «Улётовский 
район», а также размещаются на площадках в социальной сети, в районной 
газете «Улётовские вести».
5.3. Авторское право на работу сохраняется за участником Конкурса. Автор 
(или законный представитель, в случае несовершеннолетнего автора работы), 
подавая свою работу на Конкурс, подтверждает авторство работы и 
соглашается с тем, что она может быть опубликована в любых изданиях, 
показана любым способом на любых мероприятиях, проводимых 
организатором, и не претендует на выплату авторского гонорара. Согласен с 
использованием работы при:
- воспроизведения в любой форме, без ограничения количества экземпляров;
- доведение до всеобщего сведения;
- включения в составные и иные произведения.
Использование конкурсной работы Организатором Конкурса допускается на 
территории РФ в течение всего срока действия исключительного права на 
конкурсную работу с момента предоставления права использования, без 
выплаты вознаграждения за использование конкурсной работы и без 
представления отчетов. Право использования конкурсной работы считается 
предоставленным в момент получения Организатором Конкурса конкурсной 
работы в порядке, указанном в настоящем Положении, безотносительно 
результатов оценки работ Участников Конкурса.
5.4. Справки по телефону: 8 (30238) 53-2-56 -  директор межпоселенческого 
районного учреждения культуры муниципального района «Улётовский 
район» Забайкальского края.

mailto:mmruk@yandex.ru


Приложение 1 
к Положению о проведении 

открытого творческого конкурса 
на лучший эскиз мемориального комплекса 

героям специальной военной операции 
на территории муниципального района 

«Улётовский район» Забайкальского края

ЗАЯВКА
на участие в Конкурсе на лучший эскизный проект по созданию мемориала 

живым и павшим участникам специальной военной операции, жителей 
Улётовского района, проявивших героизм и мужество.

1 ФИО автора
2 Территория (населенный пункт) 

проживания
3 Дата рождения. Контактный 

телефон участника
4 Контактный е-mail участника
5 ФИО родителя или законного 

представителя (в случае участия в 
Конкурсе несовершеннолетнего 
лица в возрасте до 14-ти лет) с 
указанием степени 
представительства (мать, отец, 
опекун и т.п.)

6 Контактный телефон родителя 
или законного представителя

7 Контактный е-mail родителя или 
законного представителя

8 Образовательное учреждение 
(полное наименование)

9 ФИО директора (полностью)
10 Юридический адрес, индекс, e - 

mail, телефон
11 Руководитель, куратор 

(должность)
12 Контактный телефон 

руководителя/куратора
13 Контактный e-mail 

руководителя/куратора
14 ФИО автора
15 Территория (населенный пункт) 

проживания



Приложение 2 
к Положению о проведении 

открытого творческого конкурса 
на лучший эскиз мемориального комплекса 

героям специальной военной операции 
на территории муниципального района 

«Улётовский район» Забайкальского края

Согласие
на использование конкурсных материалов и обработку персональных

данных

Настоящим я, Ф.И.О., далее - участник Конкурса, во исполнение 
требований действующего законодательства Российской Федерации в 
сфере защиты интеллектуальных прав собственности, свободно, своей 
волей и в своем интересе безвозмездно предоставляю Организатору 
простую (неисключительную) лицензию с правом размещения (доведения 
до всеобщего сведения) Эскизного проекта (всех входящих в него 
материалов, моделей, а также объектов интеллектуальной собственности, 
созданных мною в процессе участия в Конкурсе), с указанием автора в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и в социальных 
сетях в любых некоммерческих целях на территории Российской 
Федерации на весь период действия исключительных прав. Я также даю 
свое согласие на обнародование Эскизного проекта (всех входящих в него 
материалов, моделей), т. е. на их сообщение в какой-либо форме или 
каким-либо способом (первичный показ, публичная публикация и т. д.), 
которое впервые делает его доступным неопределенному кругу лиц, как в 
целях информирования об участии автора в Конкурсе, так и в целях иной 
уставной деятельности Организатора, на безвозмездной основе.
Настоящим я,_____________________________________________________,
далее «Субъект Персональных Данных», во исполнение требований 
Федерального закона от 27.07.2006 г. №152-ФЗ «О персональных данных» 
свободно, своей волей и в своем интересе даю свое согласие Организатору 
на обработку своих персональных данных, указанных мною при 
регистрации путем заполнения конкурсной заявки. Под персональными 
данными я понимаю любую информацию, относящуюся ко мне как к 
Субъекту Персональных Данных, в том числе мои фамилию, имя, отчество, 
адрес, контактные данные (телефон, электронная почта, почтовый адрес), 
фотографии и иную другую информацию, переданную Организатору 
конкурса с целью организации моего участия в Конкурсе, проведения всех 
необходимых процедур Конкурса и объявления Победителя и призеров 
Конкурса. Под обработкой персональных данных я понимаю сбор, запись, 
систематизацию, накопление, уточнение, обновление, изменение, 
извлечение, использование, передачу (распространение, предоставление, 
доступ), обезличивание, блокирование, уничтожение, удаление, бессрочное



хранение и любые другие действия (операции) с персональными данными. 
Обработка персональных данных Субъекта Персональных Данных 
осуществляется исключительно в целях организации моего участия в 
Конкурсе, проведения всех необходимых процедур Конкурса и объявления 
Победителя Конкурса, а также регистрации Субъекта Персональных 
Данных в базе данных Организатора с последующим направлением 
Субъекту Персональных Данных почтовых сообщений и смс -уведомлений, 
в том числе рекламного содержания, от Организатора, его аффилированных 
лиц и/или субподрядчиков, информационных и новостных рассылок, 
приглашений на мероприятия Организатора и другой информации 
рекламно-новостного содержания, а также с целью подтверждения 
личности Субъекта Персональных Данных при посещении мероприятий 
Организатора. Датой выдачи согласия на обработку персональных данных 
Субъекта Персональных Данных является дата отправки конкурсной заявки 
с сайта Конкурса. Разрешаю обмен (прием, передачу, обработку) моих 
персональных данных между Организатором и третьими лицами в 
соответствии с заключенными договорами и соглашениями, в целях 
соблюдения моих законных прав и интересов. Обработка персональных 
данных Субъекта Персональных Данных может осуществляться с помощью 
средств автоматизации /или без использования средств автоматизации в 
соответствии с действующим законодательством РФ и внутренними 
положениями Организатора. Организатор принимает необходимые 
правовые, организационные и технические меры или обеспечивает их 
принятие для защиты персональных данных от неправомерного или 
случайного доступа к ним, уничтожения, изменения, блокирования, 
копирования, предоставления, распространения персональных данных, а 
также от иных неправомерных действий в отношении персональных 
данных, а также принимает на себя обязательство сохранения 
конфиденциальности персональных данных Субъекта Персональных 
Данных. Организатор вправе привлекать для обработки персональных 
данных Субъекта Персональных Данных третьих лиц.

2024 г.

(подпись) (Ф.И.О. полностью)

*При участии авторского коллектива согласие подается от каждого 
участника авторского коллектива.



Приложение 2 
к постановлению администрации 

муниципального района 
«Улётовский район» 

от «19» июня 2024 года № 391/н

Состав организационного комитета 
по проведению открытого творческого конкурса на лучший эскиз 

мемориального комплекса героям специальной военной операции на 
территории муниципального района «Улётовский район»

Забайкальского края

№п/п Фамилия, имя, 
отчество

Должность

1 Горковенко Владимир 
Анатольевич

- и.о. главы муниципального района «Улётовский 
район», председатель организационного комитета;

2 Саранина Светлана 
Викторовна

- заместитель главы муниципального района 
«Улётовский район», заместитель председателя 
организационного комитета;

3 Подойницын 
Станислав Сергеевич

- председатель Совета муниципального района 
«Улётовский район»;

4 Замальдинова Наталья 
Александровна

- директор Межпоселенческого районного учреждения 
культуры муниципального района «Улётовский район» 
Забайкальского края, секретарь организационного 
комитета;

5 Лужникова Наталья 
Васильевна

- и.о. начальника отдела образования и социальной 
политики администрации муниципального района 
«Улётовский район»;

6 Негодяева Светлана 
Николаевна

- начальник отдела имущественных, земельных 
отношений и экономики администрации 
муниципального района «Улётовский район»;

7 Дегтярева Татьяна 
Владимировна

- и.о. начальника отдела архитектуры, жилищно
коммунального и дорожного хозяйства администрации 
муниципального района «Улётовский район»;

8 Уланов Виктор 
Викторович

- военный комиссар Улетовского района Забайкальского 
края;

9 Алексеев Сергей 
Владимирович

- глава сельского поселения «Улётовское».


